
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 366 DEL 14-04-2011

DETERMINAZIONE

N. 55 DEL 14-04-2011
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

OGGETTO: Affidamento alla societa' VEC srl di Firenze del servizio di verifiche
periodiche sugli impianti di messa a terra ai sensi del DPR 462/2001 da eseguire negli
edifici di proprieta' o ad uso dell'ente.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PRESO ATTO che secondo quanto  previsto dal D.P.R. 462/01 e dalla Norma CEI 0-14 il
datore di lavoro è tenuto  ad eseguire le verifiche periodiche sugli impianti di messa a terra
nelle strutture di pertinenza dove l’ente risulta datore di lavoro;

VERIFICATA la difficoltà oggettiva di reperire tutte  le certificazioni degli immobili di
proprietà comunale per la parte relativa al primo impianto di messa a terra, soprattutto per
quegli edifici i cui impianti sono antecedenti alla entrata in vigore della L. 46/90;

PRESO ATTO che anche se l’ Amministrazione Comunale non è datore di lavoro per edifici
di proprietà adibiti a scuole dell’infanzia, primaria e secondaria, ma ha comunque espresso la
volontà di accollarsi la spesa delle verifiche, poiché in ogni caso le prescrizioni che ne
scaturiranno saranno a carico dell’ente in quanto manutenzioni ordinarie o straordinarie;

DATO ATTO che  in altri edifici di proprietà,  dove il gestore attuale non si è ancora attivato
per le verifiche di messe a terra, e per i quali l’Amministrazione Comunale non è datore di
lavoro, vi è  comunque la volontà dell’Amministrazione stessa di eseguire almeno la prima
verifica, lasciando le successive pluriennali a carico del  datore di lavoro;

INDIVIDUATI 49 edifici che corrispondono alle caratteristiche sopra indicate e per i quali
pertanto è necessario procedere alla verifica di messa a terra;

VERIFICATO che la società VEC, abilitata alle verifiche in oggetto, si è resa disponibile ad
una ricognizione generale degli immobili comunali, eseguendo le verifiche di messa a terra
anche in primo impianto, accordando uno sconto del 10% sul prezzo di listino;



PREMESSO che fra le iniziative promosse da Consip, ai sensi dell’art. 24 comma 6 della
Legge 448 del 28 dicembre 2001, dell’art. 24 comma 3 della Legge 289 del 27 dicembre 2002
modificato dal D.L. 143 del 24 giugno 2003 convertito in legge n. 212 del 1° agosto 2003, 
non è attiva la convenzione per l’ affidamento del singolo servizio sopraindicato;

DATO ATTO quindi che l’affidamento può essere effettuato direttamente dal Responsabile
del Procedimento ai sensi dell’articolo 125 comma 11) del D.Lgs 163 del 12.4.2006 “Lavori,
servizi e forniture in economia”, in quanto trattasi di importo inferiore ai ventimila euro di
spesa al netto degli oneri fiscali;

RITENUTO quindi di poter ricorrere al “Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori,
servizi e forniture” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 16 aprile
2009, al Capo III – Forniture e servizi in economia, articolo 49 comma b);

VISTA l’offerta della società VEC s.r.l. di Firenze, agli atti del Servizio Economato e
Provveditorato,  in cui ogni singola verifica è calcolata sulla base della potenza elettrica
impegnata, entro un limite complessivo di spesa pari ad € 11.673,00 oltre iva;

DATO ATTO quindi che, sulla scorta di quanto sopra, l’affidamento della prestazione può
essere effettuato prescindendo dalla richiesta di una pluralità di preventivi, come previsto
dall’art. 5, comma 4, del regolamento sopraindicato;

DATO ATTO che in data 11 aprile 2011 è stato acquisito il codice identificativo di gara n. 
1990518 per questo affidamento, attraverso il sito web appositamente previsto presso
l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 aggosto 2010,
come modificata dal D.L. 187 del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità
dei pagamenti;

RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – parte I –
Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 109
del 9 giugno 2008, integrato con deliberazione della stessa Giunta Comunale n. 97 del 18
maggio 2009;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 22 del 31 gennaio 2011 di conferimento dell’incarico
dirigenziale di responsabilità del Settore Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 100 comma 1) del
D.Lgs 267/2000;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile Unico
di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al presente atto è il
Dirigente del Settore Servizi Finanziari, dott. Giuseppe Amodei;

VISTO l’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art. 4 del vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi indicati in premessa, alla società VEC srl  con sede in viale A.
Volta n. 12r/14r - 50131 Firenze,  la verifica periodica di messe a terra per 49  edifici
comunali entro un limite di spesa  pari ad Euro 11.673,00 oltre  iva, per un totale di €
14.007,60;



1. di far fronte alla spesa di Euro 14.007,60 compresa iva, sul bilancio del corrente
esercizio, come segue:

a) quanto ad Euro 3.780,00 al titolo 1, funzione 1, servizio 5, intervento 3, cap. PEG
9230 (Manutenzione ordinaria beni immobili),;

a) quanto ad Euro 2.030,40 al titolo 1, funzione 4, servizio 1, intervento 3, cap. PEG
16230 (Manutenzione ordinaria beni immobili);

a) quanto ad Euro 2.505,60 al titolo 1, funzione 4, servizio 2, intervento 3, cap. PEG
17230 (Manutenzione ordinaria beni immobili);

a) quanto ad Euro 799,20 al titolo 1, funzione 4, servizio 3, intervento 3, cap. PEG 18230
(Manutenzione ordinaria beni immobili);

a) quanto ad Euro 226,80 al titolo 1, funzione 5, servizio 1, intervento , cap. PEG 20230
(Manutenzione ordinaria beni immobili);

a) quanto ad Euro 1.317,60 al titolo 1, funzione 6, servizio 2, intervento 3, cap. PEG
23230 (Manutenzione ordinaria beni immobili);

a) quanto ad Euro 1.123,20 al titolo 1, intervento 3, , cap. PEG 36230 (Manutenzione
ordinaria beni immobili);

a) quanto ad Euro 1.998,00 al titolo 1, intervento 3, cap. PEG 39230 (Manutenzione
ordinaria beni immobili);

a) quanto ad Euro 226,80 al titolo 1, intervento 3, cap. PEG 40230/1 (Manutenzione
ordinaria beni immobili);

1. di autorizzare l’Economo Provveditore alla stipula del contratto nella forma di cui
all’articolo 55, comma 3) lettera c), del Regolamento per la disciplina dei contratti
lavori, servizi e forniture approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29
del 16 aprile 2009;

1. di dare atto che tutti gli interventi saranno effettuati secondo una programmazione
concordata con il  Servizio Manutenzione Edilizia ed Impianti dell’ente;

1. di dare atto che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al
presente atto è il Dirigente del Settore Servizi Finanziari, dott. Giuseppe Amodei;

Sesto Fiorentino, 14-04-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to AMODEI GIUSEPPE



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento alla societa' VEC srl di Firenze del servizio di verifiche
periodiche sugli impianti di messa a terra ai sensi del DPR 462/2001 da eseguire negli
edifici di proprieta' o ad uso dell'ente.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        3.780,00
------------
11/001481    PEG : 09230    COD. 1 01 05 03  DISP.ATTUALE PEG.:       32.501,04
             ------------------------------
             Manutenzione ordinaria beni im
             mobili
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        2.030,40
------------
11/001482    PEG : 16230    COD. 1 04 01 03  DISP.ATTUALE PEG.:       57.321,76
             ------------------------------
             Manutenzione ordinaria beni im
             mobili
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        2.505,60
------------
11/001483    PEG : 17230    COD. 1 04 02 03  DISP.ATTUALE PEG.:       53.791,28
             ------------------------------
             Manutenzione ordinaria beni im
             mobili
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:          799,20
------------
11/001484    PEG : 18230    COD. 1 04 03 03  DISP.ATTUALE PEG.:       92.671,83
             ------------------------------
             Manutenzione ordinaria beni im
             mobili
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:          226,80
------------
11/001485    PEG : 20230    COD. 1 05 01 03  DISP.ATTUALE PEG.:      103.864,06
             ------------------------------
             Manutenzione ordinaria beni im
             mobili - Global service Doccia
-------------------------------------------------------------------------------



  AMM.NE COMUNALE                                                   PAGINA:   2
DI SESTO FIORENTINO
   UFF.RAGIONERIA

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        1.317,60
------------
11/001486    PEG : 23230    COD. 1 06 02 03  DISP.ATTUALE PEG.:       26.193,36
             ------------------------------
             Manutenzione ordinaria beni im
             mobili
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        1.123,20
------------
11/001487    PEG : 36230    COD. 1 10 01 03  DISP.ATTUALE PEG.:       39.673,59
             ------------------------------
             Manutenzione ordinaria beni im
             mobili
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        1.998,00
------------
11/001488    PEG : 39230    COD. 1 10 04 03  DISP.ATTUALE PEG.:        1.972,94
             ------------------------------
             Manutenzione ordinaria beni im
             mobili - gestione associata
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:          226,80
------------
11/001489    PEG : 40230/01 COD. 1 10 05 03  DISP.ATTUALE PEG.:        1.273,20
             ------------------------------
             MANUTENZIONE ORDINARIA BENI IM
             MOBILI
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO         14.007,60

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino,  18/4/2011         

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


